

Hoàng Quý, ngày tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức lễ hội truyền thống Phú Khê xã Hoàng Quý
Tháng 2 năm Quý Mão 2023

Căn cứ vào Quyết định số 5382/QĐ – UBND ngày 22 tháng 12 năm 2015 của UBND Tỉnh Thanh Hoá về việc quản lý, tổ chức lễ hội trên địa bàn Tỉnh Thanh Hóa.

Thực hiện công tác tổ chức các hoạt động lễ, hội truyền thống hàng năm của xã Hoàng Quý.

Để tổ chức chương trình lễ hội tháng 2 năm Quý Mão được chu đáo đảm bảo với quy định gắn với truyền thống văn hóa tâm linh của xã Hoàng Quý, duy trì và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc. UBND xã thống nhất xây dựng kế hoạch tổ chức cụ thể như sau:

I/ MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

- Thông qua lễ hội truyền thống hàng năm nói chung và lễ hội tháng 2 nói riêng, nhằm hướng tới cho con người hướng thiện, giữ gìn bản sắc văn hóa truyền thống của địa phương, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân, xây dựng quê hương làng Phú Khê nói chung và xã Hoàng Quý nói riêng luôn phát triển giàu mạnh, tạo tiền đề cho việc phát triển kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh vững chắc, các chính sách an sinh xã hội luôn được phát huy và quan tâm, đời sống nhân dân ấm no, hạnh phúc.

- Yêu cầu: các tổ chức các ngành trên cơ sở kế hoạch này tổ chức thực hiện nghiêm túc, an toàn, không để dựa vào hoạt động lễ hội tổ chức các hình thức bói toán mê tín dị đoan, làm mất đi hình ảnh tốt đẹp hàng nghìn đời nay để lại, nơi văn hóa tâm linh hàng năm dân làng cầu an, cầu phúc. Giữ gìn bản sắc văn hóa của dân tộc.

- Tổ chức đón tiếp con em xa quê, khách thập phương và nhân dân địa phương chu đáo, trân trọng thể hiện lòng hiếu khách.

- Các hoạt động chi tài chính phục vụ lễ hội phải theo kế hoạch, đảm bảo tiết kiệm, với tinh thần tham gia lễ hội là trách nhiệm, là tấm lòng của nhân dân nói chung và cán bộ nói riêng.

II/ Thành lập Ban chỉ đạo và Ban tổ chức lễ hội: Gồm các Ông (Bà) có tên sau

- | | | |
|-------------------------|--------------------|--------------|
| 1. Ông: Lê Đăng Trọng | CT. UBND xã | Trưởng ban |
| 2. Ông: Lê Sỹ Cư | PCT. UBND xã | Phó ban |
| 3. Ông : Trịnh Văn Ngạn | Trưởng ban quản lý | Phó ban trực |
| 4. Bà: Trịnh Thị Nga | CT. MTTQ | Ban viên |
| 5. Ông: Lê Ngọc Thống | Chủ tế làng | Ban viên |
| 6. Bà: Đặng Thị Thúy | CB. VH | Ban viên |
| 7. Ông: Nguyễn Văn Dũng | Trưởng CA xã | Ban viên |
| 8. Ông: Lê Văn Vũ | XĐT | Ban viên |
| 9. Ông: Lê Văn Quế | CT. Hội ND | Ban viên |
| 10. Bà: Nguyễn Thị Hoa | CT. HPN | Ban viên |

11. Bà : Trịnh Thị Bình	CT. HNCT	Ban viên
12. Ông: Lê Bá Hưng	Giám đốc HTX NN	Ban viên
13. Bà: Lê Thị Ngọc Anh	BT Đoàn TN	Ban viên
14. Ông: Nguyễn Hữu Tuấn	CT Hội CCB	Ban viên
15. Ông: Lê Trí Tâm	Trưởng trạm y tế	Ban viên
16. 6 đồng chí thôn trưởng		Ban viên
17. 6 đồng chí bí thư		Ban viên
18. Ông: Đinh Văn Bản		Ban viên

** Mời tham gia Ban Tổ chức lễ hội.*

1. Ông: Lê Ngọc Hà- Bí thư Đảng ủy xã
2. Bà: Nguyễn Thị Hồng - Phó BT Đảng Ủy - CT. HĐND xã
3. Ông : Lê Hải Đăng- PCT HĐND

III/ Địa điểm, thời gian, chương trình tổ chức lễ hội:

1. Địa điểm: Tại Chùa Bảo Phúc - xã Hoàng Quý

2. Thời gian tổ chức : 3 ngày từ ngày 07/3 đến 09/3/2023 (tức 16 đến 18/02 Quý Mão).

3. Chương trình :

+ Chiều 16h ngày 06/3/2023 (Tức ngày 15/2 - ÂL) Rước cỗ chay của làng từ nhà chủ tế ra chùa Bảo phúc (Tế yết 21 h cùng ngày)

+ Ngày **07/3/2023 (Tức ngày 16/2 - ÂL)**

** Buổi sáng :*

- 6h30: Rước cỗ chính từ nhà chủ tế ra chùa Bảo Phúc

- 7h : Thôn Tự Đông + cụm dân cư dọc đường HH06 + Trường Tiểu Học + Trường MN + trường THCS .

- 8h : Khai mạc lễ hội

- 8h30: Tổ chức tế cung đình .

** Buổi chiều :*

- 13h30 : Tổ chức chơi trò chơi của các tổ chức Hội đoàn thể

- 16 h chiều : Rước cỗ chay Thôn Tự Đông + cụm dân cư dọc đường HH06

- 19h30 phút : Văn nghệ do Hội phụ nữ xã đảm nhiệm

+ Ngày **08/3/2023 (Tức ngày 17/2 - ÂL)**

** Buổi sáng :*

- 6h - 7h 30: Rước cỗ chính Thôn Sao Vàng 1 , Sao Vàng 2

- 8h : Tổ chức tế cung đình

** Buổi chiều :*

- 13h30 : Tổ chức chơi trò chơi của các tổ chức Hội đoàn thể

- 16h : Rước cỗ chay Thôn Sao Vàng 1 , Sao Vàng 2

- 19h30 : Văn nghệ 3 nhà trường (Trường Mầm non chịu trách nhiệm phối hợp với 2 nhà trường THCS và Tiểu học).

+ Ngày **09/3/2023 (Tức 18/2 - ÂL)**

** Buổi sáng :*

- 6h - 7h 30 : Rước cỗ chính Thôn Hảo Nam , Hảo Bắc , Tân Đức + cụm dân cư xã Hoàng Quý dọc Quốc lộ 1A

- 8h : Tổ chức tế cung đình

* *Buổi chiều :*

- 13h30 : Tổ chức chơi trò chơi của các tổ chức Hội đoàn thể

- 14 h tổ chức tế cung đình tại Đình Thượng Hoàng Phú. (**NẾU CÓ**)

- 16h30: Rước cỗ chay Thôn Hảo Nam , Hảo Bắc , Tân Đức + cụm dân cư xã Hoàng Quý dọc Quốc lộ 1A .

- 21 h00: Rước phỗng và bẻ mạp lễ hội

IV/ Phân công thành viên Ban chỉ đạo và tổ chức thực hiện:

Trong các ngày lễ hội , các đồng chí lãnh đạo địa phương cùng Ban tổ chức sẽ tiếp khách tại chùa . Giao Ban quản lý di tích phân công cụ thể các thành viên lịch trực tại chùa từ ngày 07/3/2023 đến hết ngày 09/3/2023 . Riêng Tối 09/3/2023 (tức 18/2 – ÂL) : Tất cả các thành viên Ban tổ chức , Ban quản lý di tích tập trung tại chùa từ 18h00 để chuẩn bị cho rước phỗng và bẻ mạp lễ hội .

1/ Phân công thành viên ban chỉ đạo.

Ngày	Sáng (6h30 – 11h30)	Trưa (11h30 – 13h30)	Chiều(13h30 – 17h30)	Tối (17h30 – 21h30)
07/3/2023	Đặng Thị Thúy Trương Thị Thủy Nguyễn Văn Dũng (Trưởng CA xã)	Trịnh Thị Bình Nguyễn Thị Hoa Lê Thị Hà	Trịnh Thị Nga Đặng Thị Thúy Phan Thị Thanh	Lê Văn Vũ Nguyễn Thanh Tùng Lê Đình Xô Ban công an
08/3/2023	Lê Văn Quế Hà Thị Hồng Phan Thị Thanh	Hoàng Văn Hạnh Nguyễn Thị Định	Trịnh Thị Bình Lê Văn Quế Nguyễn Thị Định	Lê Văn Vũ Nguyễn Hữu Tuấn Lê Đình Xô Ban công an
09/3/2023	Trịnh Thị Nga Lê Thị Ngọc Anh Đình Thị Hằng	Hà Thị Hồng Lê Văn Thuấn Lê Bá Hưng	Trịnh Thị Nga Đặng Thị Thúy	Lê Văn Vũ Nguyễn Hữu Tuấn Lê Đình Xô Ban công an

2. Ban di tích quản lý chùa phải thực hiện tốt về tổ chức các hoạt động hành lễ, các ban hành lễ đảm bảo theo quy định .

3. Đài truyền thanh thường xuyên đưa tin về lịch sử, truyền thống về con người quê hương làng Phú Khê, về xã Hoàng Quý, khuyến khích con em xa quê, kêu gọi nhân dân đóng góp tinh thần vật chất xây dựng quê hương nói chung và xây dựng các hạng mục còn lại của chùa Bảo Phúc nói riêng.

4. Đề nghị MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội tích cực trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân và thực hiện các nội dung theo tinh thần kế hoạch.

5. Yêu cầu các thôn thực hiện nghiêm túc về mặt thời gian, các nghi lễ cúng tế

6. Ban quản lý di tích theo dõi, kiểm tra các hoạt động , xây dựng kế hoạch kinh phí cụ thể cho từng phần việc .

7. Công chức Văn phòng UBND phối hợp với công chức VHXXH chuẩn bị các nghi lễ, báo lễ, cơ sở vật chất phục vụ công tác lễ hội.

8. Trạm y tế chuẩn bị đủ cơ số thuốc và đảm bảo phân công trực 24/24 phục vụ chăm sóc sức khỏe nhân dân, thực hiện công tác tuyên truyền an toàn thực phẩm, công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, không để xảy ra ô nhiễm môi trường và dịch bệnh diễn ra trên địa bàn sau lễ, hội. Đảm bảo công tác phòng chống dịch, thực hiện tốt 5 K .

9. Trưởng công an, ban công an xã, BCH quân sự xã xây dựng kế hoạch bảo vệ an ninh chính trị, an ninh trật tự, ATXH thời gian trước trong và sau lễ hội.

10. Hội phụ nữ các thôn, hội Cựu chiến binh, các thôn tổ chức tổng dọn vệ sinh môi trường trên địa bàn toàn xã tạo cảnh quan môi trường xanh, sạch đẹp trước khi tổ chức lễ hội, thời gian tổ chức thực hiện vào chiều **05/3/2022 (là ngày 14 /2 – ÁL)**

11. Ban tổ chức , Ban quản lý di tích chùa Bảo Phúc thực hiện tốt các nghi lễ trong lễ hội.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác lễ hội truyền thống tháng 2 năm Quý Mão 2023 làng Phú Khê, xã Hoằng Quý. Yêu cầu các ngành, các thôn, thành viên ban tổ chức, các đơn vị liên quan thực hiện nghiêm túc.

Nơi nhận:

- BTVĐU, TTHĐND (b/c)
- Thành viên BCD, BQLDT chùa (t/h)
- MTTQ, các đoàn thể - XH (t/h)
- HTXNN, Các thôn (t/h)

TM/ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
Chủ tịch

Lê Đăng Trọng

